Cum autem vtramc^h hanc manducationem Bucus, & in anni 1536. Concordia, & in Epistola Comandrina ap-
probari:

probarit: ut in priore parte docui: ipse iam Sturmius viderit, quomodo cum hac approbatione Buceri, ea conueniant, quæ ipse non modo per summam contumeliam, sed etiam non sine blasphemia contra nostras Ecclesias eructauit verius, quam scripsit, cuiusmodi sunt ista. Oralis illa crassa, & impiorum cruenta manducatio, hæc verborum & rerum monstra, tam inaudita, tam inuisa, natos parentum nostrorum, pag. 29. & pag. 85. Impios, atheos, latrones, peculatores, adulteros, proditores, verum corpus accipere Domini, Ore, hoc ostendit, dentibus teri corpus Domini, illud ipsum, inquam, corpus, quod in cruce suspensum est, istud ipsum corpus Domini ab his canibus, dentibus masticari, pag. 101. utraque manducatio, tanquam Endymion post somnum annorum 50. in lucem prodit, circumspectans iam dudum, quisquam sit, qui ausit refragari, &c. pag. 104. Corpus Christi verè accipi, etiam CVM FASCIIS, V T IN CVNIS IACVIT, pag. 105. Huc isti duo terrestres aquilæ aduolitant, minus considerati, magis furiosi, quam Capernaitæ erant, ut carnaliter pascauntur: margaritas abiciunt, purpuram non sentiunt, concham dentibus frendunt, ut limacem vorent: & quia verum sanguinem Christi, ex sacro calice accipere & bibere rectè & reverenter non posunt, in cantharis cereuifarijs bibunt, & à mensa Domini, & à Cœna, & à celestibus bellarijs, ad cauponas & popinas, & Silenorum pocula deuolant, pag. 106. Lutherani, qui nunc sunt & dici volunt, excepta transubstantiatione idem dicunt (quod Pontificij, ore comedij Corpus, & manducari ab indignis, & malis & improbis Christianis, siue fidelibus) & amplius videntur addere, etiam ab impijs & Turcis manducari, & ore masticari, pag. 111. De oral manducatione Patres crassè & dure loquuntur, manibus tractari, dentibus teri, in terram cadere Corpus Domini, ore manducari dicunt: sed istud non crassè, verum subtiliter, neque dure, sed molliter, neque asperè, sed leniter, neque horridè, sed suauiter interpretantur.

F tur.

42 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

tur, Ibid. Catechumenos eriam senes à Cœna abstinebant : quoniam
nus pagani, ut vocant, & Turcis infidelibus, ut nunc loquitur,
dabant, pag. 12. Et pro impijs & atheis pugnare vespere meæ: vbi.
rum ore, & lingue, & ventriculo, & stomacho diuina bellariaque
rari volunt: non pro indignis: non enim hos impios esse puto: &
propter Capernaiticam suam præsentiam dimicant, 181. Non hic dan-
dignis disputatio est, sed de impijs, de atheis: de Iuda disputa-
tio est.

Vno quasi fasce colligauit ea, quæ Sturmius contra ve-
ram de novatione corporis Christi doctrinam blasphemauit,
neque quisquam immodestè me scribere, aut grauius arbu-
tetur, quis enim in hac causa patiens sit?

Cum oralem nos manducationem appellamus, id dū
In XV, cap. Iohan- cimus, quod sapissimè Cyrillus repetit, nō fide nos tantum,
nos, & charitate sincera Christo spiritualiter coniungi: sed

» ALIAM QVOQVE NOBIS CONIVNCTIONIS RATIO-
» NEM SECUNDVM CARNEM CVM ILLO ESSE. Quis
“enim dubitabit, inquit, Christum etiam sic vitam esse, nos
» autem palmites, qui vitam inde acquirimus? Audi Paulus
» lumen dicentem, Quia omnes unum corpus sumus in Christo,
» quia etsi multi sumus, unum tamen in eo sumus. Omnes
» enim uno pane participamus. An fortasse putat ignorans
» nobis mysticæ benedictionis virtutem esse? quæ cum in nos
» bis sit, non ne CORPORALITER QVOQVE FACIT COM-
» MUNICATIONE CARNIS CHRISTI, CHRISTVM IN NO-
» BIS HABITARE? Et paulo post: Vnde considerandum est,
» non habitudine solum, quæ per charitatem intelligitur,
» Christum in nobis esse, VERVM ETIAM PARTICIPATIO-
NE NATURALI. In quam sententiam & alij Patres magno
numero non crassè, neque dure, neque asperè, neque hoti-
ride, vt ipsorum sententias ornat Sturmius; sed vere, & can-
didè.

dide, & aperte, & clare loquuntur. Tertullianus lib. de resurrectione carnis: Caro nostra corpore & sanguine Dei & vescitur, ut & anima de Deo saginetur. Iren. lib. 4. cap. 34. « Quomodo autem rursus dicunt hæretici, carnem in corruptionem deuenire, & non percipere vitam, quæ à corpore Dei & sanguine alitur? &c. Quemadmodum enim qui est à terra panis, percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus consistens: sic & CORPORA NOSTRA EUCHARISTIAM PERCIPIENTIA, iam non sunt corruptibilia. Cyprianus sermone de lapsis: Sanctificata ora cœlestib. cibis, post corpus & sanguinem Domini, prophana contagia, & Idolorum reliquias respuerunt. Chrysostomus homil. 59. in Matthæum. Quæ venia nobis dabitur, imò vero, quæ supplicia nō pendemus, quando LINGVAM NOSTRAM, Q.V A DOMINICAM GVESTAVIMVS CARNEM, Diaboli sponte linguam efficiemus? Idem hom. 83. in Matthæum. 45. in Iohannem. 24. & 27. in 1. Corinth. 30. in 2. Corinth. in multis homilijs ad populum Antiochenum, homilia de proditore Iuda, homil. ad Neophytos, & alijs quām plurimis locis. Ambrosius ad Theodos. Imperatorem, ut scribit Theodoretus lib. 5. cap. 18. Quibus oculis aspicies Dei templū, quibus calcabis pedibus sanctum illius pavimentū, quomodo manus extendes, de quibus adhuc sanguis stillat iniustus, quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum Dñi corpus, qua temeritate, ORE TVO POSSE CVLVM SANGVINIS PRECIOSI PERCIPIRE, quando furore verborū tuorum tantus iniuste est sanguis effusus. Et Chrysostomi abbreviator Theophylactus in 3. ad Col. Aperitè verò ore dixit, id est, quod ex Dominici corporis cōmunicacione sanctificatū est. Absurdū itaq;, vt OS ILLUD sermonis cōfeditate inquinet, QVOD CHRISTVM SVSCIPIT, Augus-

F 2 stinus

44 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

» stinus lib. 12. contra Faustum , cap. 9. Mediatorem Dei &
» hominum, hominem Iesum Christum , carnem nobis suam
» manducandam , bibendumq; sanguinem dantem , fidei
» corde AT QY E ORE suscipimus, & Epl. 18. Placuit Spiritu
» sancto, ut in honorem tanti Sacramenti, in OS CHRISTI
» NI PRIVS DOMINICVM CORPVS INTRARET, quam
» cæteri cibi.

Satis aperte hæc testimonia testantur , doctrinam de
Orali manducatione , non fuisse ignotam vetustati. Quid
quod ipsa institutionis verba , Oralem hanc manducatio-
nem aperte euincunt & Fatentur Sacramentarij , sed inuiti,
quod reuera non credunt , nos in sacra Cœna corpore Do-
minico vesci, sed hoc , quod ab inuitis extortum est, saneres
tineamus. Ergo corpore Dominico vescimur. Sed quomo-
do vesci hoc possumus & Doceant hoc nos iam non Sacra-
mentarij, sed os veritatis, Christus Seruator , Accipite , Co-
medite: ergo accipiendo & comedendo id , quod ipsis pon-
gebat Dominus , discipuli corpore illius vescabantur. Con-
cedatur igitur & nobis , vt tum credamus, nos corpore Do-
mini vesci , cùm acceptum panem manducamus: at quomo-
do manducamus? Ore videlicet: nō enim fide panem man-
ducamus. At quia ista Oralis manducatio non sufficit: ideo
ad verum & salutarem usum, Dominus & aliam manduca-
tionem adiicit: Hoc facite in mei commemorationem. Fa-
cere iubet, hoc est , accipere & edere , sed ad suis commemo-
rationem. Quæ nisi ita accipiamus, vt ab ipso Domino pra-
scripta nobis sunt : qualem, quæso, horum verborum inter-
pretationem comminiscemur? Accipite panem, id est , cre-
dite panem , Biberunt ex eo omnes, id est , crediderunt ex
eo poculo omnes, Quotiescumq; comederitis panem hunc,
& de poculo hoc biberitis, id est , Quotiescumque credide-
ritis

ritis panem hunc, & de poculo hoc credideritis. Quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indignus, id est, Quisquis crediderit panem hunc, aut crediderit de poculo Domini indignus, reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet homo seipsum, & sic de pane illo edat, & de poculo illo bibat. Nam qui edit & bibit indignus, iudicium sibi ipsi edit & bibit, id est, Et sic de pane illo credat, & de poculo illo credat. Nam qui credit, & credit indignus, iudicium sibi ipsi credit & credit. Nisi ergo ipsis quoque Dominicis verbis vim facere volumus, necesse est fateamur, edendo panem, corporis Dominicani nos participes fieri: quapropter & Paulus panem *κοινωνίαν* vocat: cum, si spiritu, aut fide tantum participes eius fieremus, spiritum aut fidem *κοινωνίαν* appellare debuisset Dominicani corporis. Etsi autem ad Patrum testimonia aduersarij sapissime solent prouocare: tamen vel hac vna in quaestione videre licet, quomodo illorum testimonijs abutantur. Irenaeus & Tertullianus apertissime dicunt, ipsam nostram carnem, ipsum uue corpus, carne Christi pascit: & inde animam quoque de Deo saginari. At hoc nostri invertunt: animam pascit aiunt corpore Christi, ut corpus etiam spem inde immortalitatis concipiatur. Neque meliore fide Chrysostomi testimonij Sturmius tractat. Cum enim pag. 104, fateatur, Chrysostomum scribere, corpus Christi manibus attractari, dentibus teri, in terram cadere: alium ex eodem loco adducit. Quid est carnaliter intelligere, simpliciter, "ut res dicuntur, nec aliud quicquam intelligere: Non enim ita iudicanda sunt, quae videntur, sed mysteria omnia interioribus oculis consideranda sunt, hoc est, spiritualiter. Sed istud sibi dictum esse sciat Sturmius: qui de hoc mysterio plus credere non vult, quam ipsa dictet ratio: neque adduci potest, ut verba institutionis Coenae interioribus oculis, hoc

F 3 est,

46 *Defensio IIII.D. Joannis Pappi,*
est, spiritualiter consideret, quod si faceret, ne quaquam nostra
sententiam cū Capernaitarī carnali intellectu cōpararet; cō
tra quos Chrysostomus scripsit, carnaliter intelligere esse sim
pliciter, ut res dieūt, nec q̄ qui c̄q̄ aliud intelligere. At nostra
simpliciter, ut res dicuntur, intelligimus, ut tamē interiorē
spirituales oculos mētis, hoc est, fidē adhibeamus, vere c̄p̄
damus id, quod verbū veritatis nos docet: nec q̄ Sturmij &
miliū sannas moramur, qui corpus Christi etiam cū fascijs, vi
in cunis iacuit, manducari, nos clamare & vociferari calum
niantur: reddituri de his & alijs cōtumelijs, Deo iusto vindici
rationes grauiissimas. At vero Sturmius, vt oralem hanc mā
dicationē tollat, quid affert? Vocē, vt ipse inquit, Ecclesie for
tasse. n. Christi hanc vocē esse nescit: Caro nō prodest quicq;
spiritus est, qui vivificat, verba mea spiritus & vita sunt. At
quoties iam istis hominibus, blasphemiam esse ostēsum est, si de
carne Christi dicatur, nihil ipsam prodest: cum filius hominis
vitā habeat in semetipso, etiam quia filius hominis est, & caro
eius ζωποις sit & vivifica. Nec q̄ proficiunt aliquid hac excu
fatione, quod dieūt, isto carnali & crassō modo comesam nō
hil prodest. Modus .n. iste, quem nos credimus atq; defen
dimus, et si Cyrilli quoq; testimonio carnalis est, hoc est, carnis
Christi, nō gratia tantū aut meriti cōmunicatio: carnalis tamē
nō est, hoc est, crassus & Capernaiticus, sed spiritualis, si id spi
rituale vocemus, quod nō est secundū naturae ordinē, sed se
cundū omnipotentis Dei institutionē. At Sacramentū spi
ritualitatem istam, vt sic loquar, de fide simpliciter accipiunt:
& ei modo mandationis corporis Dñi opponunt, qui aper
tum habet verborum institutionis testimoniu, hoc est, vt su
prā explicauimus, quo modo, accipientes & māducantes pā
nē, Christi corpore vescuntur, et si illam alteram spiritualem
dei mandationē, quā in verbis Institutionis, Commemo
ratio

ratio Christi appellatur, nō addant. Non igitur margaritas abs
iūcimus, purpurā non sentientes, neq; concham dentibus frē
dimus, aut limacem voramus: et si in hac panis Eucharistici
concha, margaritā corporis Christi inesse scimus, & in hoc lis
mace calicis benedicti, purpuram sanguinis Christi, quo su
mus redempti. Ipsi potius, quibus Sturmius patrocinatur, cō
chā dentibus frendere, & limacem vorare existimandi sunt,
qui hoc solū vrgent, quod ipsi sensus facile nobis renunciant,
Panem esse Panem, Vinum esse Vinum. Margaritam au
tem & purpurā sacræ huius Cœnæ tanto à nobis interuallo
seiuungunt, quanto cœlum extimum ab infima terra distat,

Sed iam de indignorum etiam manducatione videamus:
quæ nō minus istis hominibus ægræ facit, quam ista proxima
oralis. Sentiunt nimis hīs durabus questionibus se constrin
gi: neq; elabi posse, cum ad eas respondendū est, quia aut aper
te fateantur, quod sentiunt, aut inuiti securim: nobis porri
gant, qua neruos Sophismatū illorū incidamus. Nam corpus
Christi in sacra Cœna manducari facile cōcedunt: quia hoc,
ut volūt, interpretari possunt, hoc est, de fidei manducatione;
at māducando panem benedictionis, corpore Dominico nos
vesci minimè dant: cum tāto à pane interuallo corpus ipsum
Dominicū seiuungant. Ita rursus corpus Christi in sacra Cœ
na manducari concedunt: sed a foliis fidelibus, solaq; fide:
quam & causam statuunt, nescio cuius, presentiæ, qua fides à
symbolis Cœnæ sublata, alibi Christi corpus querat, idq; sibi
præsens faciat, cum sit à symbolis absens, qua & vno Sacra
mentaloris inter signa & res signatas, ab ipsis manifeste tollitur.
Nos contrā non fidē sumentiū causam præsentiaæ aut noviæ
corporis Dominici esse statuimus: sed ipsam instituentis au
thoritatem, neq; hoc vel sine Scripturarū rationib; vel sine
Patrū testimonijs affirmamus. Nam vt de Scriptura, ut æquū
est, priore agamus loco, an' non Lucas, post descriptionem

Cœnæ

48 Defensio IIII.D. Joannis Pappi,

Coenæ Dominicæ, statim hæc quoq; Dominum elocutum
fuisse addit: Veruntamen ecce manus prodentis me, mecum
est in mensa. Ergo primæ illi Coenæ Dominicæ proditor Iu-
das interfuit, quod initio controuersia Sacramentariae, uersarij Lutheri pernegauerant, edito etiam ea de re futili
nè & stulto, & maledico libello. Quid autem indigni ma-
ducēt, quos inter Iudas quoq; referendus est, Paulus expo-
suit: Quisquis ederit panem, aut biberit de poculo Domini

1. Cor. 11.

indigne: quem panem? eum videlicet, qui est novicia; de quo
poculo? quod novicia est: ille ergo reus erit corporis & san-
guinis Domini. Nam qui edit & bibit indigne, iudicium su-
bi ipsi edit & bibit, non dijudicans corpus Domini. Et rursus,
qui indigni sint, ex collatione duorum locorum Paulinorum
facile appetat. Prober, inquit, homo seipsum. Sed quomodo

2. Cor. 13.

probabit homo seipsum? Vos ipsoſ, inquit, 2. Corinth. 13. ten-
tate, num sitis in fide, vos ipsoſ probate, An non cognoscitis
vosmetipſoſ, quod Iesuſ Christuſ in vobis eſt? niſi ſicubi
reprobi eſtiſ. Ergo iſi probati ſunt, qui ſunt in fide, in quibus
Iesuſ Christuſ eſt. At in fide ſunt, & in ijs Iesuſ Christuſ eſt,
non modo, qui firma fide prædiſi ſunt, ſed etiam, qui cum Pa-
tre Lunatici orare neceſſe habent: Credo Domine, ſuccurre
incredulitati meæ, & cum Apoſtoliſ quotidi'e dicunt: Do-
mine, Adauge nobis fidem. Ea enim Christi Seruatoris cle-
mentia eſt, ut arundinem comminutam non confringat, neq;
linum furnigans extinguat, donec eſciat ad victoriā iudis-
ciū. Vnde efficitur, ne eos quidem, qui propter infirmitatem
arundo ſunt comminuta, & linum furnigans, indignorum
appellatione cendendoſ eſſe, & ad onus ſue reproborū: hos
enīm, quia laborant & onerati ſunt, venire ad ſe ipſe Domi-
nus iubet: ſed iſi indigni ſunt, qui in fide non ſunt, in quibus
Iesuſ Christuſ non eſt: qualis Iudas erat, quales erant & iſi, de-

in quibus ibi q; eſſe, i; non ſi, oſoſ ſu; q; in quibus

de quibus ait Apostolus: Rei erunt corporis & sanguinis Domini, iudicium sibi ipsi edunt & bibunt, non dijudicantes corpus Domini. Nec aliter sancti Patres, vel de indignis, vel de Iuda proditore senserunt, Augustinus praesertim, cuius vnam sententiam depravat Sturmius, cum sint plurimae, quae pro nobis apertissime faciunt, Tom. 7. lib. 2. contra literas Petiliani, cap. 47. Non dicunt ista, nisi qui de mensa Domini vitam sumunt, sicut Petrus: non iudicium, sicut Iudas,
ET TAMEN IPSA MENSA DOMINI VTRIQUYE VNA RVIT: sed non utriusque valuit ad unum, quia ipsi non erant ad unum, & tom. eod. lib. 9. contra Fulgentium Donatistam: Sicut qui manducat & bibit sanguinem Domini indignè, iudicium sibi manducat & bibit: sic & qui accipit indignè Baptisma, ad iudicium accipit, non ad salutem. NAM ET IV^e DAS PRODITOR BONVM CORPV, & Simon Magus bonum Baptisma Christi percepit, sed quia bono bene non sunt usi, mali male utendo deleti sunt. Bonum est Baptisma, Bonum est Christi corpus & sanguis, Bona est lex, sed si quis legitimè ea utatur. Idem de Baptismo contra Donatistas, lib. 5. cap. 8. Sicut Iudas, cui buccellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se Diabos lo præbuit: sic indignè quisquis sumens Dominicum Sacra mentum, non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accepit, nihil acceperit. CORPV ENIM D^OS MINI ET SANGVIS DOMINI NIHIL OMNIS ERAT
ETIAM ILLIS, QVIBVS DICEBAT APOSTOLVS: QVI MANDUCAT INDIGNE, iudicium sibi manducat & bibit. Et tom. 10. Serm. 11. de verbis Domini secundum Matthæum & Iohannem: Multi, qui vel corde ficto, carnem illam manducant & sanguinem bibunt, vel cum manducauerunt & biberunt, apostatae fiunt, nunquid manent in Christo, aut

Gsto, aut

50 *Defensio IIII. Joannis Pappi,*

» sto, aut Christus in eis? Sed profecto est quidam modus mā
» ducandi illam carnem, & bibendi illum sanguinem, quomo
» do qui manduauerit & biberit, in Christo manet, & C*ristus*
» stus in eo. Non ergo quocunque modo quisque mandu
» uerit carnem Christi, manet in Christo, & in illo Christus
» sed certo quodam modo, quem modum ipse vtique videba
» quando ista dicebat. Ista ex Augustino copiosius attul
Pag. III. quanquam sunt & alij quām plurimi apud eundem, contra
Cresconium Grammaticum, lib. 1. cap. 25. contra Donatistas,
post collationem cap. 10. de Baptismo contra Donatistas li. 1.
cap. 14. lib. 2. contra Epist. Petiliani, cap. 37. epist. 163. enarratione Ps. 10. tractatu 6. & 50. in Ioh. Sed isthac attuli, ut ins
telligeretur, quid sibi Augustinus vellet, cūm aliās ait, les
dam comedisse Panem Domini, non Panem Dominum.
Nam panem Dominum comedere, Augustinus vocat sic
comedere, ut maneamus in Christo, & Christus in nobis,
quod de vſu ſalutari accipiendum eſt. Panem autem Domini
comedere, eſt eum panem comedere, qui non a vla eſt co
poris Christi, qui etſi malis vtilis non eſt, non tamen per ſe eſt
inutilis. Solet autem Augustinus, aliās quoq; vocibus hi,
Sacramentum, & Res Sacramenti, nō eodem modo uti, quo
dicta ipsius ab aduersarij citantur. Cum enim Augustinus
Sacramentum vocet id, quod durabus rebus conſtat, viſibili
panis & vini elemento, & inuiſibili corpore ac ſanguine Do
mini: Rem autem Sacramenti, gratiam & virtutem, quae be
nē vtentibus Sacramento confertur: aduersarij ex Sacra
mento Augustiniano signa tantum faciunt & ſymbola: &
deinde rem Sacramenti de corpore & ſanguine Domini in
terpretantur: ut ſic ex Auguſtino probare poſſint, Indignos,
corpus & ſanguinem Domini, hoc eſt, ut ipli interpretantur,
rem Sacramenti non percipere. At iſtud non citare eſt ve
teris

teris & orthodoxæ Ecclesiæ, & pœ antiquitatis testimonia,
sed peruertere, & deprauare. De quo, quia satis iam dictum
videtur: agè & aliorum Patrum sententias subiçciamus, ut
orthodoxus ipsorum consensus in conspectu sit. Ita ergo
Theodoretus, i. Corinth. ii. explicans. Non solum vndeclim
Apostolis, sed etiam IUDÆ PRODITORI, PRECIOS
VM CORPVS ET SANGVINEM IMPERTIIT. Cyprius
nus Serm. de lapsis. A Diaboli aris reuertentes ad sanctum
Domini, fordidis & infectis nido re manibus accedunt: mor
tiferos Idolorum cibos adhuc penè ructantes, exhalantibus
etiamnum scelus suum fauibus, & contagia funesta redos
lentibus, Domini corpus inuadunt: & paulo post: Spretis his
omnibus, atque contemptis, vis infertur corpori eius & san
guini eius. Plus modo in Dominum manibus atque ore de
linquunt, quam cum Dominū negauerunt. Chrysostomus
autem idem hoc explicans, non modo a prioribus non dis
sentit, sed rem ipsam etiam allata similitudine illustrat. Sicut
cibus, inquit, corporalis cum ventrem inuenit à diuersis hu
moribus occupatum, amplius laedit, magis nocet, nullū præ
stat auxilium: ita est cibus spiritualis, si aliquem reperiet ma
lignite pollutum, magis eum perdit, non suo, sed accipien
tis vitio, & horribil. 61. ad populum Antiochenum: Sicut ci
bus cum sit nutritius, si à crudo sumatur, omnia corrum
pit, & fit morbi causa: ita & tractanda sunt ista mysteria:
quam similitudinem ab Origene mutuatum fuisse Chrysos
tوم, verisimile est. Ita enim ille in Psalm. 37. Patiuntur
hoc, quod febricitantes pati solent, cum sanos cibos sumunt,
sibimetipsis inferentes exitium. Basilius cap. v. de Baptis
mo: Si qui fratrem per cibum contristat, à charitate excidit,
quid de eo iudicandum est, qui otiosè & inutiliter edere au
det corpus, & bibere sanguinem Domini.

G 2

Ad

52 *Defensio IIII.D.Ioannis Pappi,*

Ad hæc testimonia cum respondere non poterit Sturmius, dicet me ex nostrorum hominum pridem editis Commentariis descripsiisse. Quod ut concedam sane ipsi: nondum refutata tamen sunt ista tam illustria testimonia: & proprie repeti sæpe debent, ac possunt. Hoc enim quæritur, an nou hæc sint rerum & verborum monstra: an vero perpetuus Ecclesiæ orthodoxæ consensus.

Sequitur iam Ubiquitas, Diana illa mammata, nymphæ πανταχονις, noua in Ecclesia meretricula, ut Sturmio quidem illam appellare libuit. Ei vero tantam inuidiam facere conatur, quantam nulli alteri dogmati, quod vel inter nos trouertitur, vel ipso libro Concordiæ continetur. Articulos fidei ab hac Ubiquitate negari affirmat: ignotam esse vetustati criminatur: veteres ab ea heræses reuocari contendit: & veteris Idolatriæ versutum tegumentū eam cognominat. Magna sunt hæc crimina, immo magnæ blasphemiae: neque mere cuiquam, vel homini vel dogmati, impingenda: quo magis mirum est, Sturmium hoc contra nos audere, quotum tum Libros atque sententiam non vult cognoscere. Quam enim nos docemus & defendimus, Ubiquitas: ea vero tantum abest, ut horum criminum rea sit: ut ab ipso etiam Sturmio pro pia & orthodoxa agnoscatur: cum enim in fine Antiochandri similitudinem Basiliij de ferro ignito, qua post Basilium plerique Patres Graci vidi fuerunt, eripere nobis & deprauare cogitaret, tanta tamen veritatis vis fuit, ut in illa

Pag. 213. tum etiam eum fateri cogeret, quod huc usque tam hostiliter oppugnauit. Sic etiam, inquit, libenter concedo, quod secundum pyramidem, naturam coniunctam, & coniunctè considerat am omnia que velit, efficere possit, omnia viderit, atque nouerit, omnibusque locis praesens sit suis: denique omnia gubernet praesens in celo & in terra.

Istam

Istam ipsam Vbiquitatem, Scholarchæ, liber Concordiæ docet, & nos defendimus: sed hæc Vbiquitas neque fidei articulos negat, neque antiquitati ignota est, neque hæreses reuocat, neque Idololatriam exornat, id quod sigillatum iam demonstrabo. Ergo de Articulis fidei ita Sturmius pag. 131. *An non videris, cuiusmodi grando hic obnubiletur? cuius singuli calculi perniciem parant, quid calculos dico? an non conspicuas lapides & saxa cernitis?* Si lapides & saxa appellanda sunt occultæ venena, in ista formula Concordia, annis iam decem radicata, idquam inter pomæria urbis nostræ: Qualia enim ista monstra sunt veneficiorum? 1. Christus non per claustra virginalia genitus, sed ut per lapidem sepulchralem, ita etiam miraculose, ut loquuntur, ex utero Marie in lucem penetrauit. 2. Christus non pedem longum, non crinem latum, ad cœlos ascendit. 3. Christi corpus ubique est, & cum Hierosolymæ pateretur, & cruci suspensus pendit, & in sepulchro positus est etiam Romæ & Athenis, in cælo, in omnibus locis mortuus & viuus fuit. 4. Christi corpus etiam secundum humanitatem, in omnibus lignis, lapidibus, arborum folijs, in omnibus herbis, in omnibus cantharis cereuifarijs est. 5. Celum cœli somnium est, infernus phantasma, cœlum & Dei & Diaboli habitaculum est. 6. Ascensus, qui creditur in Ecclesia Catholica post mortem, ascensus verus non fuit: duo verifuerunt: unus post salutationem angelicam: alter posteaquam expirauit. Cur non decimum addunt? Omnis fides nostra ludibrium est. Et pag. 183. Dicent viri literati, reuera vos negare filium Dei venisse in carne, hac Vbiquitaria doctrina, reuera negare carnem Christi passam esse pro nobis in cruce, reuera negare, quod euælast in cœlum. Non potuisse humanitatem Christi nasci aut pati, si ubique sit, aut si ubique eius sit essentia. Interrogabunt, quomodo τὸ ἔτροπον vestrum quod semper in ore habetis, defendatis: si Corpus Christi natura ubiquitarium est: quomodo pati prosuis discipulis potuit? Quarent,

G 3 quomodo

54 Defensio IIII.D.Foannis Pappi,

quomodo eruditis Academijs & Scholis probare possitis , Corpus istud esse sine quantitate ? Cum quantitas substantialis sit Corpus differentia ? Corporum enim quod est , ab eo , quod incorporeum est , hac potissimum re , quod sit quantum , discriminatum esse , monstrabunt . At ista omnia Scholarchæ , neque in formula Concordia , neque in nostrorum libris reperiuntur . Summi hæc segmenta sunt , ex quibus nemo plurima & absunda , & blasphemæ consequi negauerit : nostra autem illa est , nemo probauerit . Sed initio Christus , ait Sturmius , nos affirmare , non per claustra virginalia genitus , sed ut per lapidem sapientiam pulchralem , ita etiam miraculosè ex utero Mariae in lucem penetravit . Ergo istud primum concedit , quod Harmarus ille Anglus negabat , Christum miraculosè per lapidem sepulchram penetrasse . Deinde quis negauit , Christum per claustra virginalia genitum ? an non nota est vox Ecclesie : Fœlix o puerpera , cuius casta viscera deum genuerunt : an non contra Antidicomarianitas & Heluidianos omnes defendimus , Mariam illibata virginitate genuisse . Sed hoc est Scholarchæ , quod Sturmio dolet : quod ipsa ex virgine nativitas , ut Augustinus epl. 3. ad Volusianum testatur , resurrectionis quoque potentiam ostendit . Ipsa enim , inquit , virtus per inuiolatæ matris virginea viscera , membra infantis eduxit , quæ postea per clausa ostia , membra iuuenis introduxit . Ita quoque veritatem passionis nequaquam tollit nostra doctrina . Etsi enim uno in loco passum Christicorpus est , eo videlicet loco , quo ἀόγθος , qui Corpus suum , in quo habitat , vbiq; præsens habet , pati ipsum voluit : non tamen sequitur , propterea Romæ & Athenis ἀόγθος unitam carnem non fuisse , quia ibi non patiebatur . Si enim Romæ & Athenis ἀόγθος unita caro non fuit , tum , cum Hierosolymæ Christus patiebatur : soluta iam ipsa est unio , & sublata quoque

quoque meriti Seruatoris nostri *ἐλεγενα*. Nemo enim homo
quantauis sanctitate præditus ; opus redemptionis nostræ
absoluere poterat. Atque hoc ipsum de Ascensione res
pondeo. Quomodo enim probabit Sturmius, id quod to^s
ties inculcat, nos verum ascensum negare, duos alios cons
tingere? Verè enim Christum credimus ad cœlum ascen
disse : neque illum ascensum spectrum, aut disparitionem
fuisse concedimus : sed hoc ipso ascensu Christum testari
voluisse contendimus, quod deinceps externum illud cum
Apostolis consortium, quo erat usus per dies quadraginta,
cessaturum esset, ne quemadmodum illis quadraginta diez
bus saepè *ἀφαιρέθη γένετο ἀπ' αὐτῷ*, ita ipsi hunc quoque A
scensum pro tali aliquo recessu haberent, post quem non
longo interuallo ab ipsis denuo esset conspiciendus. Itaque
summa afficimur iniuria, cum accusamur, quod in ista hi
storia Ascensionis negemus, quæ ab Euangelistis scripta
sunt, *ἀνελίθθι εἰς τὸ μέρονόμ*, Marc. 16. *ἵεσθαι ἀπ' αὐτῷ*, καὶ
ἀνεφέρεσθαι τὸ μέρονόμ, Luc. 24. *Ελεπόνθωμ αὐτῷ ἐπήρθη*, καὶ
τεφέλαιν πέλασερ αὐτὸμ, σχ̄ τῷ μέρῳ λυμῷ αὐτῷ. Actor. 1. Sed
addimus id quoque, quod & apud Marcum, & in Symbolo
additur, καὶ ἐνάδιστρεν θέμιῷ τῷ Θεῷ: vnde docemus, Ascen
sionem non tantum fuisse externum quoddam spectacu
lum, quo Christus abiens ex hoc mundo valedicere volles
rit discipulis suis : sed etiam hunc præcipuum esse Ascensio
nis finem, vt captiuam diceret captiuitatem, vt de hostibus
nostris triumpharet, vt deposita serui forma, formam Regis
celorum reciperet, vt ea gloria glorificaretur, quam habuit,
priusquam hic mundus fieret. Addimus autem, Chri
stum illam gloriam non ita in ascensione accepisse, quasi
prius eam nullo modo habuerit, sed recepisse potius,
qua in statu exinanitionis, & forma serui constitutus

libenter

56 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

libenter caruit, et si multis miraculis ostendit, se eam, quos
ties vellet, usurpare posse: Ita enim de primo in Cana ^{mira}
culo Iohannes: Hoc edidit initium signorum Iesu in
Cana Galileæ, & manifestauit gloriam suam. Ita & Ioh. 1.
Christus iam iam accessurus ad passionem, petit se glorificare
illa gloria, quam habuit apud Patrem ab aeterno. Secundum
humanam naturam hoc petebat, Cyrillo etiam interprete
Divina enim in Christo natura nunquam euacuata aut ex-
inanita fuit, quemadmodum ne obnoxia quidem est istius
modi πάθει, ut sic necesse haberet orare. Quin & Ioh. 1. glo-
ria ista, cum ipsa incarnatione statim coniungitur, & Ver-
bum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus glo-
riam eius, gloriam tanquam vniogeniti a Patre, plenum gra-
tia & veritate. Istam gloriam, quæ in ipsa conceptione data
est filio hominis, si quis figurat' ascensum Christi in co-
lum, hoc est, exaltationem humanæ naturæ appellavit: aut
si quis resurrectionem, à qua glorificationis post exinanita-
tionem nouum quasi exordium est, hoc sensu ascensum no-
minauit, modo ascensum illum, ut sic dicam, historicum non
negauit: est ne istud tantum flagitium, quod tot conuicta,
tot querelas, tot gemitus & suspiria flagitet? Concedant nos
bis aduersarij, in ipsa vniione humanam naturam exaltatam
esse: neque multum intererit, quo nomine exaltatio illa no-
minetur. Quod autem summa imis permiscere nos dicit, &
Dæmonum habitacula, cum piorum mansionibus confun-
dere: nihilo verius loquitur, aut sentit, quām cūm superiora
ista iam refutata locutus est & sensit. Cur autem hac de re
sententiam nostram absurdam esse putet, hæc ei causa est,
quod Anthropomorphitarum stultam de Deo & cœlo opini-
onem non potest deponere. Cum ergo Christus Ioh. 14.
ait: In domo Patris mei mansiones multæ sunt, singulisibi iste
ampli

ampla in cœlo conclauia , parietibus integerinīs distincta , ambulacris ornata , fortasse etiam sedibus & lectis concinata : in quibus humana Christi natura , à gubernatione & mundi & Ecclesia seruata , alta quiete perfruatur. At nos ut cœlum ipsum beatitudine æterna metimur , ita & mansio-nes in cœlo nullas alias nouimus , quām de quibus Aposto-lus ait : Erit DEVS omnia in omnibus , & Inhabitabo in il-lis , &c. Sed hoc modo , DEI & Diaboli , beatorum & damnatorum permiscentur habitacula. Nempe Psalm. 139. non permis-en-tur , Quō ibo à Spiritu tuo , & quō à facie tua fugiam , si ascen-dero in cœlum , tu illuc es , si DESCENDEREO IN INFER-NVM , A DES , si sumpsero pennas meas diluculo , & habitauero in extremitis maris , etenim illuc manus tua deducet me , & tenebit me dextera tua , & dixi , forsitan tenebrae contegen-s me , &c. Quibus & illa apud Amosum consonant cap. 9. Si descenderint usque ad infernum , inde manus mea edu-cete eos , & si ascenderint usque in cœlum , inde detraham eos. Adest ergo , secundum Psalm. 139. Deus in inferno , & tamen DEI & Diaboli habitacula non permiscentur : quia non tam locis æterna felicitas & damnatio discernuntur , quām ipsa seipolis. Sed Sturmium ista comminisci nihil mis-rum est , qui de cœlo & beatorum sedibus , ipsoq; adeo thros-no Maiestatis Christi , pueriles planè , imo Iudaicas & Ma-hometricas cogitationes habeat. Dicit enim pag. 186. nos Christo suum perpetuum & finitum thronum , in quo sedentem ipsum Angeli celebrant incredibilibus gaudijs , admere , & pag. 93. Qui nullum certum cœlum agnoscunt , qui Christo non permittunt certam sedem , certum thronum maiestatis sue : quibus quia dex-teram DEI , b. e. potentiam DEI , infinitam esse conceditur , vo-lunt etiam sedem infinitam esse , & ad omnia loca pertinere. Quid hoc vero rei est ; Christus in throno finito sedet , si Sturmio-

H credis

58 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

credimus: sedet autem ad dexteram Dei Patris omnipotens
tis, si Scripturæ & Symbolo credimus: Ergo dextera Dei, vi
perpetua sit, finita tamen certe est, iuxta Sturmij senten
tiam. Et nos non accusemus istos homines, quod omnipot
tentiam Dei negent, qui thronum Christi, hoc est, dexte
ram Dei patris omnipotentis finitam faciunt: qui ex natura
Regulis de quantitate, omnipotentiam dexteræ Dei patris
oppugnant. Nempe corpus omne quantum est: Quan
tum autem omne superficiebus clauditur: quod autem su
perficie præditum est, loco continetur, Corpus igitur Christi,
licet filio Dei vnitum, loco continetur: & extra vnius loci
angustias, filio Dei vnitum non est. Cum enim extra illum
locum ne sit quidem, vt isti volunt, quomodo dicetur vni
tum esse? Haec tota ipsorum est sapientia. At principio non
satis considerate ex quantitate argumentantur ad localitatem.
Corpora omnia quanta esse, hoc est, finita esse, & partem hu
bere extra partem, neq; diffundi in infinitum, nemo vnu
sanus negauit. Sed quis iste tandem est, qui diuinæ potentia
leges propterea præscribat, vt præter naturam in ipsis crea
turis nō possit efficere, quod velit? Ferrum natura graue est,
neq; ei vnuquam proprium fit, vt natet: natauit tamen, orante
ad Dominum Elisæo. Corpora nostra grauia sunt, neq; vnu
quam proprium eis fit, vt sint leuia, aut vt cedente pondere
leuiore non demergantur. At Petri corpus, iubente Domi
no, in aquis ambulauit: & verum & quantum corpus erat:
non tamen locum, ad quem natura ferris solet, tum occupa
uit. In ipsa resurrectione fatetur Sturmius, corpus Christi
per lapidem sepulchralem penetrasse. An non tum verum
corpus erat, an non quantum? & tamen locum inuenit, ubi
natura locum nullum concedit. Fateamur igitur ita ventu
tem corporis Christi, vt omnipotentiam non negemus:

Omnis

Omnipotentiā ita fateamur , vt veritatem corporis non negemus. Ita autem nos totum Christum secundum vitramq; naturam præsentem facimus , vt interim libentissimè fateamur , humanae naturæ id nunquam esse , aut futurum esse , aut fuisse proprium , vt ipsa pro se vbiq; esse possit. Diligenter sane & Philosophi inter μέθην & νομονίαν , vt si dicamus , aquam ignis proprietate , quæ est calidum esse , μετέχει , hoc est , iam non ignis , sed aquæ proprium esse . Calidum esse , male certe dixerimus : at aquæ feruefactæ vim calefaciendi communicatam esse , nemo negauerit. Neque verò nos hanc Vbiquitatem cum magna verborum petulantia asserimus : sed ipse eam petulantissimè , nec sine blasphemiae suspicione , imò non sine blasphemia insectatur. Quid enim illa sibi volunt , quæ de Cantharo cereuissario , & singulis eius guttis , de folijs & foliorum radicibus atque fibris , tam impotenter euomit : quasi talis aliqua à nobis Vbis quitas statuatur , quæ ipsis rebus sese infundat , & per cuncta diffundat. Tant' autem magis vitanda est isthæc Lucianicarum irrisiōnū sartago , quod eadem ista , diuinæ quoq; omnipræsentiae possunt obijci : vnde verendum est aliquando , ne et ipsam aliquando iisdem his argumentis , vel cauillis potius , irrideant , qui nunc sub istius Vbiquitatis prætextu , veram de Christi maiestate & gloria doctrinam exagitant.

Deinde Vbiquitatem hanc vetustati piæ & orthodoxæ ignoram esse dicit : & nulla habere vel in Patribus , vel in Scholasticis , vel in Iesuitis , vel in Monachis vestigia , pag. 28. 99. 102. 106. 109. 112. 173. 115. 124. 126. 178. 186. 200. Sed quia de Patrum sententia Sturmius in epistolis Eucharisticis copiosius differet , pag. 116. sane nunc ad ea testimonia , quæ libro Concordiæ adjuncta sunt , ipsum remitto : vt ea , si possit , refutet , aut meliores , aut meliorum Patrum autho-

H 2 ritates

60 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

ritates afferat. Vnam Ambrosij tamen sententiam, quæ in
aperte de Ubiquitate agit, vt nihil dici possit apertius, si
scio, nunquam refutabit: neque ita suis αελογίαις obscur-
bit, vt mediocriter etiam in his quæstionibus exercitati, hu-
cum non animaduertant. Ita ergo Ambrosius in 10. cap.
Lucæ, ad illa, (Et ego cum reuersus fuero) Spondet ergo:
rediturum. Quando reuerteris Domine, nisi in die iudicij
NAM LICET VBIQUE SIS SEMPER, ET STANS IN
MEDIO NOSTRVM, NON CERNARIS A NOBIS, eritas
men tempus, quo vniuersa caro te aspiciet reuertentem. De
tota Christi persona Ambrosum loqui, hoc est, de utraque
eius natura, & de humana maximè, satis manifestum est.
Quis enim in die iudicij reuertetur? Num DEI filius?
Non, sed vt Matthæus habet, cap. 25. Cum autem vene-
rit filius hominis in gloria sua, & omnes sancti Angeli
cum eo, tunc sedebit super sedem gloriae suæ & congre-
gabuntur ante eum omnes gentes, &c. Ille ergo homi-
nis filius, qui in die iudicij reuertetur, teste Ambroso,
**VBIQUE SEMPER EST, ET STANS IN MEDIO NO-
STRI NON CERNITVR A NOBIS.** De hoc igitur & similis
bus testimonij, si in epistolis suis Eucharisticis Sturmius
aget: nra, quod agat, repererit: sed inuicta manebit veritas,
Eadem autem opera hoc loco & ad ea respondebo, quæ de vi-
bilitate, & inuisibilitate garrit. Negant isti homines, corpus
Christi esse, nisi ubi videtur: & non cogitant corpora glorifica-
ta, quale nunc Christi corpus est, non cerni nostris oculis, nisi
per revelationem: quod ne sine scripturarum authoritate videar
asserere, Matthæum 27. cap. audiamus de ihs, quæ motem
Dei cōsecuta sunt: Monumenta, inquit, aperta sunt, & multa
corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt: & egredi
ē monumentis post resurrectionem eius, venerunt in sanctam
Ciuitatem,

Civitatem, καὶ εἰς φαντασίαν πολλοῖς, hoc est, manifestata sunt multis: non autem, ut Erasmus post vulgatum translulit, ap̄ paruerunt multis. Cur enim dicit εἰς φαντασίαν: nempe quia non ab omnibus conspiciebantur illa corpora, ut pote glorificata: sed ab ijs solummodo, quibus manifestabantur. Quemadmodum & de apparitionibus Christi Lucas habet, cap. 24. Semel quidem de discipulis euntibus Emauntem, Cæterum oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent, & rufus: Eorum vero aperti sunt oculi, & agnoverunt eum, & ipse subduxit se a conspectu eorum, καὶ ἀφαντός ἐγένετο ἀπ' αὐτῶν. Cuinunc credemus? Saceramentarij ne, qui negant verum corpus esse, quod ex interuallo mediocri non videatur: an Euangelistis & Ambrosio, qui Christo certe verum corpus non admittunt, sed illud tamen ἀφαντό potuisse fieri, & stantem in medio nostri non cerni a nobis, assuerant.

At vero cum pia & orthodoxa Antiquitate, Sturmius Monachos etiam & Iesuitas & Scholasticos coniungit: nec vt videri vult, sine ratione: quia videlicet Augustana Confessio, quantum attinet ad personam Christi, nos ad Ecclesiam Romanam mittit, pag. 96. & nos accusat, quod hanc partem publicæ pacis violamus, quia videlicet Iesuitæ etiam nostram sententiam improbant: & in fine Antiproœmij ad hanc criminatio nem multa aduocat: Quæso vos, inquit, pag. 132. & interrogare Conuentus Vuormatia habitus fuit, &c. quæ omnia eō pertinent, vt ostendat, huius controversiae nostræ explicationem a Pontificijs petendam esse: Et certe magnum esse videtur hoc argumentum: Quapropter & insultat nobis: Vbi in Confessione Augustana Principum, corpus Christi ubiq. sit, vbi in Confessione Augustana etiam secundum carnem sit omniscius & omnipotens? Mirum vero vbi: an non in tertio articulo? Item docent, quod Verbum, hoc est filius Dei, assumperit humas.

62 *Defensio IIII. Joannis Pappi,*

„humanam naturā in utero beatæ Mariæ virginis, ut sint duæ
„naturæ, diuina & humana, in unitate personæ, inseparabiliter
„coniunctæ. In unitate personæ, inquit Augustana Confessio,
inseparabiliter coniunctæ: & Sturmius querit, ubi in Confes-
sione Augustana corpus Christi ubique sit. Certè Augustinus
docet, eos, qui inter alio loci, humanam Christi naturam
diuina separant, sic separando duas personas inducere, tom. 1.
de peccatorum meritis & remissione, lib. 1. cap. 31. Per distan-
tiā diuinitatis & infirmitatis, filius Dei manebat in celo, si-
lius hominis ambulabat in terra: per unionem vero personæ,
qua utram substantia unus Christus est, & filius Dei ambu-
labat in terra, & idem ipse filius hominis manebat in celo, &
Tom. 10. de verbis Apostoli idem Augustinus, Serm. 14.
Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius
hominis, qui est in cœlo. In terra erat, & in cœlo se esse dices
bat: & quod maius est, est in cœlo filius hominis: ut vnam
demonstraret in utraque natura personam, & in eo, quod
Dei filius erat, æqualis Patri, Verbum Dei, in principio Deus
apud Deum, & in eo, quod filius hominis erat, assumens ani-
mam humanam, & carnem humanam, & induitus hominem
exiens ad homines: quia in hoc utroque non duo Christi sunt,
nec duo filii Dei, sed una persona, unus Christus Dei filius,
idemque unus Christus, non alius filius hominis, sed Dei filius
secundum diuinitatem, hominis filius secundum carnem.
Quis autem nostrum, qui parum aduertimus, aut parum fa-
timus, non potius ita vellet distinguere, filius Dei in celo,
& filius hominis in terra: sed ne sic diuideremus, &
sic diuidendo duas personas induceremus, Nemo ascen-
dit in cœlum, inquit, nisi qui de cœlo descendit filius ho-
minis. Filius ergo hominis descendit de cœlo: nonne
filius hominis in terra factus est? Sed o homo, noli, inquit, ses-
parare

parare, quem volo copulare, parum est, quia filius hominis descendit, Christus enim descendit, idemque filius hominis, qui filius Dei est, sedet in celo, qui ambulat in terra, in celo erat, QVIA VBIQUE CHRISTVS, IDEM QVBE CHRISTVS, ET FILIUS DEI, ET FILIUS HOMINIS. Propter unitatem personae in terra filius Dei: propter eandem Unitatem personae esse probauimus in celo filium hominis, ex his verbis Dei, Filius hominis, inquit, qui est in celis. Hactenus Augustinus. Ergo qui in persona Christi, utramque naturam inseparabiliter fatentur unitam: non ubiquitatem etiam, vel ipso Augustino eos docente, statuant necesse est. Et quidem Christus, ut idem habet tertius Articulus Augustanae Confessionis, ascendit ad celos, ut sedeat ad dexteram Patris, & per perpetuum regnet & dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum Spiritu sancto, qui regat, consoletur, & viuiscet eos, ac defendat aduersus Diabolum & vim peccati. Quo loco de duobus Sturmius mihi interrogandus est. Primo, cuius naturae proprium sit perpetuum regnare & dominari omnibus creaturis, sanctificare credentes, immittere in corda credentium Spiritum sanctum: sine controversia, diuinæ hoc naturæ proprium esse affirmabit. Deinde de qua natura dicatur, quod ad celos ascenderit: Non negabit de humana: Diuina enim proprie loquendo, neque ascendit, neque descendit: Ergo Christus secundum humanam naturam ascendit ad celum, ut sedeat ad dextram Patris, & per perpetuum regnet. Nam quod ascensus iste ad celum, nequam importet corporis Christi ab Ecclesia & Eticharista absentiam: sequentia etiam Articuli verba docent. Idem Christus, PALAM est redditurus, ut iudicet vivos & mortuos. Qui PALAM redditurus est, non ne priusque palam redeat, non palam adeat, hoc est, ut supradictum Ambrosius, licet ubique sit semper, & in medio nostri stet, tamen non cernitur a nobis. Videl ergo

64 Defensio IIII.D. Joannis Pappi,

ergo iam Sturmius, vbi in Augustana Confessione corpus Christi vbique sit, & omnipotens. Quis enim neget, eamque secundum carnem etiam dominetur omnibus creaturi, & sanctificet credentes in ipsum, omnipotentem & omniscium esse? At rursus obijicitur, Lutherum hoc in Postilla maiorum imperitos eos appellasse, qui omnipotentem in Christo hominem faciunt, permiscentes duas naturas, & opera earum. Sed non considerant, qui ista nobis obijciunt, cuiusmodi opinionem eo loci Lutherus rejeciat: eam videlicet, quae a nobis ipsis etiam maximoper*e* improbat: quod videlicet, Christus in ipso instanti conceptionis ita plenus fuerit sapientia & spiritu, adeo ut nihil prorsus in ipsum potuerit postea quicunque modo vel intrudi: quasi anima eius in morem vtris se habuisset, quem ita replemus, ut nihil praeterea queat in se recipere. Hanc nos sententiam nunquam probauimus, neque probandam putamus. Sed constanter cum Luthero asseneramus & defendimus id, quod eodem loco statim sequitur,

» Amplectenda esse verba Euangelistae, ac quam simplicissime m*e* de Christi humanitate intelligenda, quae Deitatis instrumentum, ac velut domus quedam fuit, plena semper Spiritu Dei: at eum non semper eam similiter mouisse, sed alia atque alia ratione, secundum diuersitatem negotiorum atque occasione, numerum Patris agendi. Ita licet nunquam ei absuerit spiritus sanctus, sicut tamen corpus eius per incrementa temporis successebat, & rationis usus quotidie reddebaratur auctorius, pro modo naturae, ut & in alijs hominibus eveniret, ita & spiritum continuo penitus illi sese immisisse, mouisseque pro aetatis ratione potentius & ad plura. Neque enim segmentum esse, quod Lucas scribit: Corrobobaturque spiritu, sed ut versus sonant, ita simplicissime quoque rem evenisse, ut quantum accessit aetatis, tantum & magnitudinis, quantum vero mag-

gnitum est.

gnitudinis, tantum & rationis: utq; ratione auctiorem, ita & " spiritu euasissim robustiorem & sapientia pleniorum, coram " Deo, & in seipso, & coram hominibus; neq; vlla opus habere " haec verba alia glossa.

Quod autem de Romana Ecclesia assertur, id in ipsa Augustana Confessione sic habet ad verbum: Hæc ferè est summa doctrinæ apud nos, in qua cerni potest, nihil inesse, quod discrepet à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, QVATE NVS EX SCRIP TORIBVS NOTA EST. Non solum Ecclesiam Romanam nominat Augustana Confessio: sed præmittit Scripturas & Ecclesiam Catholicam: & tanquam hoc non satis sit, de Romana addit, quatenus ex scriptoribus nota est. Neq; alligare potest, hæc clausula, Augustanæ Confessionis Ecclesiæ, ut quicquid in odiorum illarum, mutant postea Pontificij, id Romane Ecclesiæ proprium, & perpetuum dogma esse dicatur. Quid quod n̄ ipsi, qui Theses Ingolstadianas recudi iussérunt, multa omisserunt, pro quibus tanquam pro aris & focis pugnant Pontifici: vt non verus hic consensus sit, sed talis omnino, qualem in historia Simsonis legimus, qui vulpeculas caudis colligatas in messem Philistæorum immisit, cum capitibus hinc inde distraherentur.

Sequitur tertia Ubiquitatis accusatio, quod veteres etiam heres illa reuocer, & Sphinx sit, atq; Chimera, in qua omnia sint Marcionis, & Valentini, & Arrij, & Eurychis, Nestorij & Sabellij falsa & immania dogmata. Valentinus ergo, vt Augustinus habet de heresis, ad quod vult Deum cap. II. Christum à patre missum, spirituale vel cœlestis corpus secum attulisse, contendebat, nihilq; assumpsiſſe de virginie Maria, sed per illam, tanquam per rimam, aut per fistulam, sine vlla de illa assumpta carne transiſſe. Post Valentimum Marcus etiam,

I & post

66 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

& post hunc rursus Marcion, Christum non esse filium Dei
creatoris, imo nec hominem vere fuisse contendit, sed fictum
& phantasticum corpus habuisse & gestasse, quod e ovo,
non ex virginis Mariæ substantia sumpsiterit: vnde necne
eum pro nobis esse passum, sed tantum dionisi, &phantasma
te quodam, siue illusione. Sabellius autem, de quo apud eos
dem Augustinum est, cap. 41. personas in Trinitate non no-
tum confundebat, sed etiam omnino tollebat. Parremenū
& Filiū, & Spiritū sanctū, vnam & eandem esse ⁱⁿ ipsius
volebat, quae varijs nominibus, prout necessitas & vis
exigeret, appellaretur, quemadmodū vnum & idem solis con-
pus, lux, splendor & calor, pro diuersis effectis nominatur.
Isthaec autem delira & blasphema dogmata, a nostris senten-
tia longissimè abesse, nulla probatione indiget. Sed & Arias
nā hæresin obijcere nobis Sturmius audet, at quo colore, seu
potius, qua fronte? vter. n. cœtus, noster, an Sacramentarii,
Arianos Ecclesiæ, plus satis aliás afflcta, suppeditauerit, no-
tius est, quām vt debeat demōstrari. Et certe quod in isto cen-
tu futurū erat, id longe ante Lutherus, diuino planē impul-
sus spiritu, prædixit: hoc agere Sathanā, vt postq; obtinuerit,
panē esse panem, nec esse corpus Christi: eadem postea opera
obtineat, Christū esse hominē, neq; esse filium Dei. Iam quod
ad Nestorianismū attinet, quis est, qui separat naturas, & dia-
uellat, qui ita proprietatibus suis eas distinguat, vt iam non
duas naturas retineat, sed aperte duas constitutat personas?
Non ne Sacramentarij hoc faciunt, quibus vno tantum certo
& definito cœli loco, humana natura diuinę presens, acq; vni-
ta, cæteris omnibus, absens, & propterea ne vnta quidem est?
Quanquam igitur a contraria Eutychianorum hæresi longe-
ius fortasse absunt: tamen dum Charybdim vitant, in Scyllam
incident. Nos ita commixtionē & exæquationē naturā

congr

contra Eutychen negamus: ut tamen Nestorio non concedamus, propter naturarum diuersarum *ἰδιόματα*, duas etiam constitutas personas. Quid enim aliud Christus, iuxta Sacramentariorum doctrinam, quam uno aliquo loco, humanae naturae, tanquam alteri cuidam personae astat: ceteris omnibus locis, ubi humana ista natura non est, ei non astat, & propterea non una *λαύρια* calendus est: poterat igitur Sturmius, nisi inuidiosam vellet nostram facere doctrinam, istis haeresem veterum nos menclaturis supersedere: quarum cum non paucæ nostro seculo a fanaticis hominibus, in theatrum reductæ sint, non minus diligenter, & solidè a nostris sunt refutatae. Restat ^{Pag. 15, 93 107, 112.}
^{174, 181.}

ducere ait aliquoties, sed nullo argumento probat. Nam quod Philippi Melanchthonis autoritatem afferit, iuuare ipsum minimè potest, aliquos enim *ἀγπλατισμού* Philippus res uocare ait: nec vero, qui sint illi aliqui, explicat: quapropter & responderi ad hanc accusationem pluribus non debet: Quod addit, pag. 93, eos, qui orationem defendunt, illam libenter adorandam porrigere, & non libenter pati, Eucharistiam manibus sumentum accipi, & ore excipi panem Domini velle, ut oralem mandationem venerabiliori faciant, ignoros, quæ veneratio debeatur Cœna Dominicæ: Calumnia est, non vera accusatio. Non enim porrigimus Eucharistiam adorandam, neque ullam aliam venerationem in eius sumptione requirimus, quam quæ veram animi pietatem testetur, quæc ostendat, eum, qui Eucharistie particeps fit, animo minimè profano, aut irreligioso esse. Manibus autem Eucharistiam accipi patitur sanè: communiter tamen a nostris ore excipitur, quæ cæremonia Antiquitatis testimonio nequaquam destituitur. Propterea autem manibus non sumi conqueritur Sturmius: quia hoc ritu, vñā cum fractione panis, tanquam

I 2 necel

68 *Defensio IIII.D.Ioannis Pappi,*

necessario Sacramentarij vtuntur, nos vero in externis istis
necessitate m nullā collocamus; sed ritibus vslitatis libertime
vtimur. Atq; isthac hactenus de ijs, quae ipsi doctrinæ Vbi
quitatis obijciuntur. Nam ut hoc loco Anhaltinorum etiam
vndecim paradoxas, phrasas partim haereticas, partim nouas,
quadraginta paralogismos refutem, id quod Sturmius pag. 11.
& 102. postulat, propterea non videtur operæ precium, quod
ab ipsis authoribus Concordiae refutata iam haec sunt, & non
minus in honorū manib; resutatio istorum versetur, quam
illorum criminationes.

Sed non tantum propter Vbiuitatem abstinendum
subscriptione libri Concordiae putat Sturmius: verū emi
am, quia ex isto libro multa sint consecutra, & horrenda
mala; quae præstet repudiato hoc tam noxio libro effugere de
quibus eti superiore quoq; Defensione diximus: tamen quia
a Sturmio eadem repetuntur & inculcantur, nos sanè etiam
eadem de ijsdem dicamus. Princípio igitur veteri Augusti
næ Confessioni metuit, ne illa noua, nescio qua, non Confessum,
sed censura & condemnatione opprimatur, pag. 23. repudietur, pag. 25.
exterminetur, pag. 26. (quod cum verbo non faciamus, reuera-
men moliamur, & cum nos facere negemus, tamen faciamus, ed.
pag. ubi etiam omnes bonos viros, omnes prudentes homines, omnes
literatos, omnes literarum Studiosos appellando esse addit, ut ad
commune incendium reslingendum, omnibus precibus praesenti,
& votis absentes concurrant) contaminetur & condemnetur,
pag. 89. aboleatur, 91. eiusq; authoritas de Ecclesia tollatur, pag. 115.
Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? An non
enim Sturmius est, qui Augustanam Confessionem accusat,
quod in ea transubstantiatio concessa sit, quod tempori
ris tantum causa scripta sit, quod ad illam Principes nos
luerint alligari, & nunc metuit, ne exterminetur, & de Ec-
clesia

clesia tollatur. Ad populum phaleras: Boni enim & prudentes, cuiusmodi Sturmij ista sollicitudo sit, facile animaduertunt. Non ignorat Sturmius, si liber obtineat Concordiae, primam quoque Augustanam Confessionem valitatem esse: si haec valeat, Cinglianis & Calvinianis nullum amplius locum fore: ideoq; alias primam impiorum dogmatum accusat, & transsubstantiationis: alias cum hoc non procedit, clamitat ipsam Augustanam Confessionem, quam cane peius & angue odit, opprimi. Sed bene est: nulus iam huic criminationi locus relictus est, postquam Dei Opt. Max. beneficio ipse liber Concordiae prodit: cuius editio luce meridiana clarissima testatur, vanum esse hunc Sturmij metum, vel hanc potius calumniam. Deinde idem respondere de Concordia anni 1536, quam simulator iste & dissimilator non minus conqueritur aboleri: qua de Concordia in prima istius defensionis parte egit copiosius: & ostendit minime hanc eius mentem fuisse, quam ei affingit Sturmius, nempe ut oralis & indignorum manducatio per eam Concordiam sit sublata. Nunc illud addendum est, vel Lazaroto teste, falsum esse, quod Sturmius ait, hanc Concordiam exteris quoque, Angliam, Galliam, Helvetiam, Phrygiam, Vestphaliam, Ecclesias, cum nostris Ecclesijs coniunxit, pag. 30. Cur enim illa Genevensis Concordia inter Helvetios & Gallos facta est, nisi quod hanc anni 1536. Concordiam Bucerus illis, neque probare, neque persuadere potuit: quod Tigurini Bucero responderunt, Concordiae illius capita obscura esse, & ambigua: se ergo nolle subscribere & ea approbare, pag. 28. quod Bernae CCC. Parochis minus quatuor in generali Synodo congregatis, licet declarationem Buceri, Confessioni Helveticae nihil aduersari iudicarent, non tamen placuit subscribere, pag. 29. Nec minus & illud falsum est, quod hanc Concordiae viam nos iam

I 3 deseramus,

70 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

deseramus, quod eam per nos non liceat recolere, pag. 17. Aperte enim articulo, libro Concordiae, & quidem ad verbum inserta est: ut omnes intelligent, Concordiam illam sententiam a nobis probatam, constanter hucusque retineri. Tertio loco refutandum videtur, quod de Philippi Melanchthoni atque Buceri authoritate affert, quorum Libros nouah Concordiae formula aboleri metuit. Ac de Philippo Melanchthoni prius, Hunc autem ante lectum postremum Oecolampadij Dialogum, alterius fuisse quidem sententiae: sed Dialogum illum contra se scriptum propterea non refutasse, contendere cum Oecolampadio desisse, quia aequior esse coperit in hac de Cœna Domini controuersia, pag. 109. 110. imò si, cum potuerit, non refutarit, prævaricatum esse. 67. & pag. 64. melius potuisse eum de Ecclesijs exteris, & illarum doctrina iudicare, cum, cum Concordia composita, libris verinque editis, absque omni animi motu malo lectis atque perspectis, quam cum controuersia de Cœna Domini exagitari cœpit. Quæ si vera sunt, quod sententiam mutarit, doleo sane viri optimi & doctissimi causa: si autem falsa: ut quidem videri posset, quia mutatae sive sententiae, quamdiu vixit, nullam publicè significationem dedit: falsus, ut in multis alijs, testis Sturmius deprehendetur. De genero autem Philippi & nepotibus querela ad me non pertinet: Electorem Saxoniae Sturmius, si volet, ad causam dicendam euocet: fortasse huiusmodi causas audiatur, propter quas meritorum Philippi, in vindicandis genitri facinoribus, nulla vel debuerit vel potuerit haberi ratio. Et fortasse eadem hæc confidentia, quæ nunc Sturmium præcipitem abripit, Peucerum quoque pessum dedit. Solent enim viri magni, cum de Rebuspubl. aut Principibus præclarè aliquandiu meriti sunt, ipso secundæ auctoratu efferti, neque postrema primis similia consilia capere.

De

De Bucero nihil addo : honorifica inter nos illius mentio : libros eius nequaquam aboleamus : Catechismi autem cum varij & multiplices fuissent, in singulis penè templis singuli, ipsius Buceri consilio Lutheri Catechismus in Ecclesijs nostris usurpari cœptus est, & adhuc obtinet: nisi quod diuisionem Decalogi aliam sequimur: definitionem Sacramentorum præclaram sane, & sexta partis, potestatis videlicet clavum, & disciplinæ Ecclesiastice explicationem adiunctam habemus. Quod autem Sturmius putat, me ab ipso Catechismum didicisse: quia ipse videlicet maorem Buceri Catechismum conuertit, plane fallitur. Mihi enim cum hoc studiorum causa venissem, post Lutheri Catechesin, Chytræ Catechismus ediscendus proponebatur, qui adhuc in superioribus Scholæ nostræ curijs retinetur. Quis autem nostrum melius sciat, quid Catechismi vox significet, mea non multum sane interest: ipsius fortasse interest, quod non dum me istud docuit.

Sequitur condemnatio, indicta causa, exterarum Ecclesiarum, & vicinorū nostrorum Heluetiorum. Sed nondum probauit Sturmius, exteras Ecclesias, aut vicinos Heluetios à quoquam nostrum, aut à libro Concordiae cōdemnari: sic præsertim, vt ipse condemnationis vocabulū interpretatur de supplicijs horrendis, & exquisitis, & crudelib. Nam nos quidem, quos erroris condemnamus, hoc est, quos errare in dogmatibus Ecclesiasticis arbitramur, eos tantum abest, vt supplicijs exercendos putemus, vt etiam omni cum lenitate & mansuetudine in viam reducendos arbitremur, quamdiu aliqua de ipsis spes superest: quam cum pertinacia sua & obstinatione nobis eripiunt, rursus iusto Dei iudicio relinquendos arbitramur, vt & D. Paulus admonet: Hæreticum hominem, post unam & alteram admonitionem deuita: Sciens quod eversus sit, qui eiūsmodi est, et per se damnatus. Quod si vero

72 Defensio III. D. Joannis Pappi,

verò tales nostris Ecclesijs ingerere sese perrexerint, & nos
stræ fidei commissos auditores seducere: officij nostri arbitri
tramur, illis nos opponere, & pro veritate pugnare usque
mortem. In hac condemnatione errorum & errantium
quid crudele deprehendit Sturmius, indicet sanè, & nos con
uincat: interim autem cesset, alienæ nos crudelitatis reu
peragere. Ut quid enim nobis imputatur aliena crudelitas,
nostra certè in afflictos & exules officia non semel exi
runt, quæ ab hac nō suspicione facile apud piros & bonos
liberant. At ut istis exilibus permittamus, non modo ut vi
uant inter nos, & suo sensu abundant, quandoquidem nos
biscum sentire nolunt, vel non possunt: istud vero μέγαν άλι
άτημα est: quod ne ab his, qui istud à nobis flagitant, nobis
concederetur. Prætereo, quod ab hac crudelitatis in exteris
exercendæ metu, ipsi fam Pontificij liberant Sturmium, &
eos qui cum ipso sentiunt: ut Acilianus ille apostata in sua
ad Sturmium ὑπῆσθε: ut facultatis Theologicæ Ingolstadiæ
næ Decanus, qui ὑπέτρωπ illam comprobauit: qui magna se
misericordia affici præ se ferunt, & vnum hoc agere videt
volunt, ne Ecclesiæ istæ exteræ aliquid damni accipiant, aut
ficta nostra charitate exagitentur. Eiusdem generis est, & al
tera querela, quod si haec formula Concordiæ obtineat, per
secutionem nos exercituri simus in Ecclesijs & Scholis, ex
ijsq; electuri eos, qui aliter sentiunt. Quasi vero non idem
hoc ipsi quoque faciant & fecerint: & ab ipsa conscientia
sua, & zelo gloriæ diuinæ moneri sese dicant, ut hoc faciant.
Cur igitur quod ipsis necessarium videtur, id iam in nostris
partis Magistratibus tam maligne reprehendunt? Nempe
Cinglianis Magistratibus licebit, Lutheranos Doctores, &
Ubiquitarios, ex Scholis suis & Ecclesijs ejscere: nostris au
tem Magistratibus operam dare non licebit, ut recte & cons
corditer